
REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI 'ISMAIL QEMALI' VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. 221-l '2- Prot. Vlore, me 29.01.2020

VENDIM

Nr. 41, date 29.01.2020

PER
MIRA TIMIN E STRA TEGJISE SE INTEGRIMIT DHE TRAJNIMIT TE STAFIT TE RI

TE REKRUTUAR NE UNIVERSITETIN "ISMAIL QEMALI" VLORE

Mbeshtetur ne shkronjen b, neni 1, nenin 38 dhe nenin 93 te ligjit Nr. 8012015 "Per Arsimin e
Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Institucionet e Arsimit te Larte ne Republiken e Shqiperise",
Senati Akademik ne mbledhjen e dates 29.01.2020

VENDOSI:

1. Te miratoje strategjine e integrimit dhe trajnimit te stafit te ri te rekrutuar ne Universitetin
"Ismail Qemali" Vlore.

2. Teksti istrategjise gjendet bashkelidhur,

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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Shkurtimet

Universitetit te Vlores
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Arsimin e Larte
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Vizloni i UV
Vizioni kryesor i UV-se eshte te kete nje ndikim transformues ne shoqeri permes inovacionit te
vazhdueshern ne arsim mes hulumtimit, kreativitetit te larte dhe pjesemarrjes aktive ne zhvillimin
social dhe ekonomik te rajonit dhe te vendit.

Roli dlte Misioni i UV
Ofrimi i programeve te studimit ne fusha te ndryshme ne te tre ciklet e studimit ne baze te
Kornizes Kombetare te Kualifikimeve;
Nxitjen e njohurive dhe shkences permes punes kerkomore-shkencore, punes akademike,
aktivitetit krijues dhe bashkpunimit me te tretet;
Te kontribuoje ne promovimin dhe perhapjen e njohurive shkencore;
Te siguroje mjetet e nevojshme per nje karriere te suksesshme per studentet, per stafin
akademik, ndihmes akademik dhe administrativ;
Te siguroje nje rol udheheqes ne ekonomine lokale si edhe ne zhvillimin kulturor te qytetit
te Vlores dhe me gjere;
Te ndihmoje ne permbushjen e nevojave sociale, kulturore dhe zhvillimore te vendit.

Nevoja per kete strategji
Nevoja e kesaj strategjie lindi pas procesit te akreditimit Institucional dhe vendimit te Bordit te
Akreditimit (Vendimi i Agjencise se Sigurimit te Cilesise ne Arsimin e Larte-ASCAL Nr.
Protokolli 246, date 28-09-2017 dhe protokolluar ne UV ne daten 29-09-2017 me Nr. Protokolli
1030/3) si dhe Planit te Veprimit te UV ne baze te Rekomandimeve te Bordit te Akreditimit
miratuar nga Senati Akademik (SA) me nr. Prot. 72214 dhe date 06.06.2018

Vizioni dhe qellimi i kesa] strategjie
Vizioni ikesaj strategjie eshte qe ne baze te permbushjes se nevojat te UV, te rekrutohet stafi me
premtues dhe i kualifikuar permes ofrimit te mundesive te barabarta. Qellimi kryesor eshte qe
stafi i ri te ndihoj ne menyre aktive ne arritjen e misionit, qellimeve dhe objektivave te UV.
Perfshirja e suksesshme e stafit te ri, i ben ata te ndihen pjese e skuadres, gje qe indihmon ata te
pershtaten me kulturen e Institucionit si dhe te ndihen me te lirshem per te shprehur idete ose
shqetesimet e tyre. Kjo ka si rezultat perfundimtar jo vetem integrimin me te shpejt te stafit te ri
por edhe "manjen" e produktit te punes se tyre qe nga momenti ipare. Integrimi i stafit te ri sa me
i shpejte te jete, aq me shpejt do ti beje ata te afte te kontribojne per arritjet e Institucionit.

Aspekte kryesore qe terheqin personat per punesim prone UV
Nje nga universitetet kryesore te Shqiperise;
Universiteti me i madh dhe i rendesishem ne Rajonin e Jugut te Shqiperise;
Universitet me rankim te larte permes IAL-ve te tjera brenda vendit;
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Ofrimi i degeve te ndryshme;
Ofron mundesi te medha per kariere akademike;
Mundesi per kerkim shkencor multidisiplinar;
Nje game e gjere Qendrash Kerkimore Shkencore;
Nje Institucion lider ne Rajon.
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Pikat strategjike qi! UV ndjek ni! integrimin e stafit ti! ri akademik

1. Informim dhe pergatitje e anetareve te Departamentit;
Dita e pare ne ambjentet e punes per personin e ri programohet me perpara, Po ashtu,
Pergjegjesi i Departamentit nje dite para prezantimit te stafit te ri, i dergon e-mail te gjithe
anetareve te Departamentit per prurjen e re dhe i informon ata per orarin e takimit dhe
prezantimit.

2. Pergatitja e nje pakete dokumentashlinformacionesh baze;
Pergjegjesi i Departamentit pergatit nje dosje me dokumentat baze (Statuti dhe Rregullorja e
UV, Rregullorja e Fakultetit dhe Departamentit, Plani Strategjik i UV, i Fakultetit dhe
Departamentit, detyrat e pozicionit etj.) si dhe informacione shtese mbi historikun e
Universitetit, programet e ofruara te studimit, arritjet kryesore te Institucionit etj.

3. Krijohet nje ambient mireprites;
Diten e pare, Departamenti mblidhet dhe personi i rekrutuar prezantohet nga Pergjegjesi i
Departamentit tek stafi. Anetaret e stafit prezantohen duke dhene nje pershkrim te shkurter per
kualifikimet dhe karieren e tyre. Ne baze te mundesive, mund te organizohen dhe aktivitete te
tjera interaktive si prezantime te shkurtra, video etj. me qellim prezantimin e Institucionit,
Njesisve Kryesore dhe Baze, Qendrat Kerkimore etj.

4. Prezantim me Drejtuesin e Njesise Kryesore dhe Drejtuesit e Njesive Baze;
Pergjegjesi i Departamentit informon dhe prezanton stafin e ri me Drejtuesin e Njesise
Kryesore dhe Drejtuesit e Njesive te tjera Baze.

5. Mentorimi;
Pergjegjesi i Departamentit cakton nje mentor (zakonisht personin qe ka me shume vite ne
Departament) me qellim prezantimin e ambjenteve te Departamentit dhe Fakultetit (sallat e
leksioneve, laboratoret etj.), menyren e funksionimit te aparaturave/laboratoreve te ndryshern
si dhe per informacione, pyetje, paqartesi, qe personi i rekrutuar mund te kete periudhen e
pare. Mentori do mundohet te familjarizoj personin e ri me rolin e tij per permbushjen e
qellirneve dhe objektivave te Institucionit, Niesise Kryesore dhe Njesise Baze/Qendres
Kerkimore. Mentorimi mund te zgjasi deri ne gjashte (6) muaj.

6. Organizimi i nje aktiviteti social;
Brenda dy javeve te para nga rekrutimi, propozohet qe anetaret e Departamentit te organizojne
nje event social jashte ambienteve te punes me qellim njohjen me te mire mes stafit dhe
person it te ri, si dhe lidhjen e personelit me njeri tjetrin (team-bonding).
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7. Marrja e feedback-ut nga personi i rekrutuar;
Tre muajt e pare, Pergjegjesi i Departamentit (me ose pa prezencen e Mentorit) planifikon
takime informale nje here ne tre jave (ose me shpesh nese e konsideron te rendesishme) me
stafin e ri me qellim diskutimin e problematikave te mundshme dhe menyrave per adresimin e
tyre. Ne baze te ceshtjeve dhe nevojave, Pergjegjesi i Departamentit propozon dhe organizon
takime me te gjera ne nivel grupi pedagogesh ose Departamenti.

8. Vlersimi i integrimit;
Ne fund te vitit te pare nga data e rekrutimit, personi do te plotesoje nje pyetesor (ANEKSI I)
te shkurter me pyetje te hapura dhe te mbyllura mbi procesin e integrimit, problematikat dhe
menyrat e perballimit te tyre. Qellimi i ketij pyetesori do te jete permirsimi i procedures se
integrimit te stafit te ri akademik.

9. Struktura pergjegjese
Strukturat pergjegjese qe ndjek pikat strategjike, organizon dhe zbaton linjat e integrimit per
personelin e ri ndihmes akademik dhe administrativ eshte Drejtoria e Burimeve njerezore dhe
Komunikimit, Njesia kryesore dhe Njesia baze,
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Pikat strategjike qil UV ndjek nil integrimin e stafit ndihmes akademik dhe administrativ

1. Infonnim dhe pergatitje e anetareve te Drejtorise/Sektorit;
Dita e pare ne ambjentet e punes per personin e ri programohet me perpara. Po ashtu, Drejtori
i Struktures nje dite para prezantimit te stafit te ri, i dergon e-mail te gjithe anetareve te
Drejtorise per prurjen e re dhe iinformon ata per orarin e takimit dhe prezantimit.

2. Pergatitja e nje pakete dokumentashlinfonnacionesh baze;
Drejtori i Struktures pergatit nje dosje me dokumentat baze (Statuti dhe Rregullorja e UV,
Rregullorja e Drejtorise dhe/ose Sektorit, Planin Strategjik te UV, Planin e punes, detyrat e
pozicionit si dhe informacione shtese sipas nevojave).

3. Krijohet nje ambient mireprites;
Diten e pare Drejtoria mblidhet dhe personi i rekrutuar prezantohet nga Drejtori i Struktures
tek stafi. Anetaret e stafit prezantohen duke dhene nje pershkrim te shkurter per kualifikimet
dhe karieren e tyre. Ne baze te mundesive, mund te organizohen dhe aktivitete te tjera
interaktive si prezantime te shkurtra, video etj. me qellim prezantimin e Institucionit,
Drejtorise dhe Sektorit.

4. Prezantim me Drejtoret dhe Pergjegjesit e Sektoreve te struktures;
Drejtori i Struktures informon dhe prezanton stafin e ri me Drejtoret dhe Pergjegjesit e
Sektoreve te struktures me qellim informimin mbi funksionet kryesore te Drejtorive te tjera.

5. Mentorimi;
Drejtori i Struktures cakton nje mentor (zakonisht pergjegjesm e sektorit) me qellim
prezantimin e ambjenteve te Institucionit si dhe per informacione, pyetje, paqartesi, qe personi
i rekrutuar mund te kete periudhen e pare. Mentori do mundohet te familjarizoj personin e ri
me rolin e tij per permbushjen e qellimeve dhe objektivave te Institucionit, Drejtorise dhe
Sektorit.

6. Organizimi i nje aktiviteti social;
Brenda dy javeve te para nga rekrutimi, propozohet qe anetaret e Drejtorise te organizojne nje
event social jashte ambienteve te punes me qellim njohjen me te mire mes stafit dhe personit
te ri, si dhe lidhjen e personelit me njeri tjetrin (team-bonding).

7. Marrja e feedback-ut nga personi i rekrutuar:
Tre muajt e pare, Drejtori i Struktures (me ose pa prezencen e Mentorit) planifikon takime
informale nje here ne dy jave (ose me shpesh nese e konsideron te rendesishme) me stafin e ri
me qellim diskutimin e problematikave te mundshme dhe menyrave per adresimin e tyre.
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ANEKSI

Manual udhezues dhe trajnues per personelin e ri akademik te punesuar prane Uv-se

HYRJE

Universiteti Ismail Qemali eshte nje institucion publik i projektuar dhe i orientuar sipas Ligjit te
Arsimit te Larte per te ofruar sherbime edukimi dhe kerkimi shkencor duke mos lene pasdore
edhe edukimin e kompetencave gjate gjithe jeres per student dhe alumni ne sherbim te
komunitetit. Me nje strategji modern ne konceptimin dhe zhvillimin e burimeve njerezore dhe
logjistike, Universiteti Ismail Qemali vazhdon te zgjeroje dhe te pasuroje stafin akademik sipas
nevojave vjetore te departamenteve ne programet e studimit duke vendosur standarte ne
procedura njoftim punesimi dhe procedura pranimi te individeve kandidate.
Identifikimi i nevojave per burime njerezore merr parasysh edhe planifikimin e buxhetit te
universiteti per department dhe fakultet ne menyre te balancuar dhe brenda mundesive dhe
burimeve financiare qe institucioni disponon. Ky proces implikon kandidate te tre niveleve

1. Kandidate te rinj me eksperienca mesimdhenese akademike te paperfillshme
2. Kandidate me eksperience akademike mesimdhenese te konsiderueshme
3. Kandidate staf akademik me tituj akademik te vleresuar ne nivel ekspert me status te ftuar

Personeli akademik mund te jete me orientim mesimor dhe/ose kerkimor-shkencor, Personeli
akademik ne institucionet e arsimit te larte, sipas rolit dhe veprimtarise qe kryen, kategorizohet
ne: a) profesore; b) lektore; c) asistent-lektore.
Procedurat per aplikim dhe vleresim te kandidateve drejtohen sipas rregulloreve te institucionit
bazuar ne Ligjin e Arsimit te larte dhe udhezime te vecanta qe lejojne pikezime sipas kushteve te
vendosura qe komisionet prane departamenteve vleresojne dhe propozojne per kandidatet
aplikante.
Kandidatet e punesuar marrin statusin e stafit akademik me nje cv qe lejon aktivitetin e tij
akademik ne mesimdhenie dhe kerkim shkencor si dhe aktivitet ne mbeshtetje te institucionit.
Te gjitha detyrimet dhe te drejtat e stafit te ri akademik jane te percaktuara ne kontraten e punes
dhe legalizohen ne nje dokument te firmosur nga titullari i institucionit.
Pavaresisht vleresimit dhe angazhimit ZY11arte stafit akademik, institucioni kujdeset nepermjet
mekanizmave strukturore sic jane drejtuesit e departamenteve, pergjegjesit e grupeve mesimore,
vleresimet neperrnjet anketave si dhe pyetsoreve te tjere, per ecurine akademike te stafit te ri duke
pare me prioritet avancimin e tij akademik.
Ky manual kerkon te krijoje nje pamje te qarte per fushat dhe ceshtjet me te domosdoshme qe
duhet te kete parasysh nje staf i ri akademik, si dhe te shikohet me prioritet, si nga e institucionit
ne nivel qendror anshtu edhe nga departamentet ne lidhje me plotesimin e kushteve te kontrates se
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punesimit dhe detyrimet qe vijne nga ky document per vitet e percaktuara ne marrveshje e
firmosur.
Institucioni ka hartuar kete manual udhezues te avancimit akademik te stafit mesimdhenes per te
gjitha nivelet e organizimit akademik per te dhene nje strategji dhe plan veprimi per permiresimin
dhe per zhvillimin e metejshem te njohurive dhe te aftesive te lektoreve dhe asistent lektoreve te
rinj te punesuar prane institucionit. Duke pare trendin e punesimeve ne vite, ne 25 vjet ekzistence
dhe aktiviteti akademik, numri i stafit akademik eshte rritur me shpejtesi, Gjetjet e ketij stafi jane
bazuar ne kandidatet me te mire nga komuniteti i studenteve ekselente si dhe profesioniste te
shquar qe jane orientuar drejt karrieres akademike.
Pavaresisht vlerave akademike dhe shkeneore qe stafi zoteron, shihen te nevojshme permiresime
te vazhdueshme ne njohjen e shkencore e eila avancon ne menyre globale si dhe rifreskimin e
mjeteve dhe metodologjive mesimdhenese. Kjo vlen, si per formimin e pergjithshem, po ashtu
edhe per fushat e ekspertizes si mesimdhenes ne lidhje me planifikimin e ores se leksionit,
mesimdhenia brenda auditorit dhe vleresimi i te nxenit tek studenti, etika dhe komunikimi, niveli i
kompetences shkencore per lenden e zoteruar,

Qellimi dhe objektivat

Qellimi iperdorimit te ketij manuali eshte te identifikoje problematika te verejtura dhe nevoja per
permiresim dhe zhvillim te stafit te ri akademik prane Universitetit Ismail Qemali, duke
percaktuar drejtimet kryesore per t u fokusuar. Universitetit Ismail Qemali, ne vijim te zbatimit te
ligjit te arsimit te larte si dhe duke u mbeshtetur ne standartet e vendosura nga statuti dhe
Rregullore e Uv-se, synon te rrise permiresoje dhe te modernizoje sherbimin e edukimit me
qellim krijimin dhe zhvillimin e kompetencave per studentet ne fusha te studimit sipas
programeve perkatese
Thelbi i kesaj qasjeje fokuson vemendje ne keto arritje:

• Ndertimi i njohurive te reja nepermjet kompetencave individuale te cdo studenti dhe
eksperiences se tij qe kerkon vemendje individuale nga stafi mesimdhenes duke zbatuar
metoda modern mesimdhenese bazuar mbi projekte dhe detyra te personalizuara dhe
mundesi per tiSndertuar procesin e tij te te nxenit sipas modelit Studenti ne qender,

• Mesimdhenia cilesore, planifikimi, vleresimi dhe aftesia e stafit per te motivuar dhe per te
fryrnezuar te gjithe studentet qe te arrijne objektivat e programit

• Perfshirje ne kerkim shkencor dhe aktivitete praktike me profesionalizem per
implementim kompetencash me impakt te dukshern dhe te vleresueshem

Objektivat specifike te ketij manuali permblidhen si me poshte:
• Te ofroje drejtime te fokusimit te stafit tiSri ne vetevleresimin individual dhe percaktimin

te nevojave per mbeshtetje nga departamenti dhe institucioni
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• Te percaktoje planet kryesore ku do te synoje nje staf i ri ne fonnimin dhe permiresimin e
profilit te tij mesimdhenes sipas disa standarteve kryesore qe institucioni ka vendosur.

• Te prezantoje rekomandime dhe orientime per permiresimin e modelit mesimdhenes dhe
kerkuesit shkencor prane Universiteti Ismail Qemali

Personeli akademik - profili

Personeli akademik ne institucionet e arsimit te larte kryen veprimtari te mesimdhenies, te
kerkimit shkencor, sherbime per mbeshtetje dhe zhvillim te institucionit te arsimit te larte,
keshillim per studentet si dhe veprimtari te tjera.

MESIMDHENIA

Stafi i ri akademik duhet te konsideroje se mesimdhenia eshte nje detyre e nderlikuar dhe me
shume aspekte per t'u marre ne konsiderate. Ky manual liston disa lloje mesimdhenie sipas
nevojave dhe tipologjise se programit te studimit. Eshte e nevojshme te vleresohen disa
rekomandime

• Percaktoni metodologjine dhe tekniken qe do te perdorni ne leksionin tuaj perpara se tiS
hyni auditor

• Kur te vendosni se cilat metoda te perdorni ne mesimdhenie, eshte e rendesishme tiS
kujtoni se metodat dhe teknikat jane vetem hapa per te arritur nje qellim, dhe jo nje qellim
ne vetvete.

• Lektori duhet te zgjedh metoda qe do ta ndihmoje me mire studentin te kuptojne
pcrmbajtjen, konceptet dhe parimet e nje blloku te vecante te lendes dhe qe do te
ndihmojne zbatimin.

• TiS kujtuarit e qellimit per perdorimin e nje teknike ose metode te vecante do t'i ndihmoje
lektoret ta zbatojne ate ne nje menyre me kuptimplote.

Mesimdhenia gjithnje eshte nje proces i qellimshem, ku duhet te realizohen objektivat e caktuar.
Si cdo veprimtari e qellimshme, mesimdhenia nuk ndodh rastesisht, eshte nje proces iplanifikuar,
qe kushtezon realizimin e efektshem te ketij procesi.
Per stafin e ri akademik, mesimdhenia eshte elementi me i rendesishern qe vendos suksesin

• Sigurimin e cilesise se sherbimit rnesimdhenes per institucionin
• Arritje individuale ne karrieren e tij akademike

Ne modelet e mesimdhenies, rekomandohen si te suksesshme mesimdhenia e drejtperdrejte

Mesimdhenia e drejtperdrejte e cila konsiderohet si mesimdhenie e mirestrukturuar dhe e
hollesishme. Metodat per realizuar kete model perfshijne:

• mesimdhenie te hollesishme
• mesimdhenie intensive
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• veshtrim i strukturuar i material it teorik
• ushtrime dhe praktike

Mesimdhenia e drejtperdrejte eshte nje mesirndhenie qe ve theksin ne zoterimin e shprehive baze.
Karakterizohet nga perzgjedhja e kujdesshme, organizimi i qarte i permbajtjes, perfshirje aktive e
studenteve, kohe e zene me veprimtari, drejtim i qarte i Ieksionit, zoterim i materialeve dhe
atmosfere e kendshme pune. Stafi i ri akademik rekomandohet te nis me kete model.
Me ane te mesimdhenies se drejtperdrejte lektori tregon, demonstron, shpjegon dhe merr
pergjegjesite me te medha per zhvillimin e ores se leksioni duke u pershtatur me auditorin.
Kujdes! Mesimdhenia e drejtperdrejte, sidomos kur perfshin prezantime te zgjeruara ose leksione
te gjata nga lektori, ka disa disavantazhe. Gjate shpjegimit mund te vereni se disa studente e kane
te veshtire t'ju degjojne per me shume minuta rresht, cka ju shkeput nga rrjedha e leksionit.
Prezantimet e leksionit mund t'i cojne studentet ne qendrim pasiv dhe kesisoj ju detyroheni ta
beni vete nje pjese te madhe te punes konjitive ne vend te tyre, dhe kjo mund t'i pengoje studentet
te bejne pyetje ose madje te mendojne pyetje
Mesimdhenia e drejtperdrejte eshte me e perdorshmja ne kontekstin tone akademik sepse,

• se pari, ne kete mesimdhenie sigurohet nje shkalle e larte e kontrollit nga ana e lektorit ne
auditore, e cila eshte e perqendruar ne permbajtjen e lendes, sepse siguron mesimdhenie,
ritem ne te nxene, korrigjim dhe vleresirn te pergjigjeve te studenteve

• se dyti, kjo mesimdhenie priret ne punen ne grupe me te gjithe auditorin, ku numri i madh
i studenteve mund te ndihmoje ekspertizen profesionale te lektorit.

Mesimdhenia ndervepruese mbeshtet studentin ne te punuarit ne bashkepunim dhe
produktivisht ne te nxenet aktiv, me material dhe ate pjesemarres. Metodat perfshijne diskutim me
te gjithe grupin e leksionit, bashkepunim me lektorin.
Natyra e nderveprimit eshte kontrolli dhe leksion me shkalle te larte te kontrollit
me nderveprim ose vetem nderveprim te brendshem nga lektori. Kjo metode perf shin pyetje
zbuluese, fokusim apo thellim i pyetjeve, reflektim kolektiv.
Forma e rnesimdhenies me te gjithe auditorin me nivelin me te ulet te nderveprimit eshte leksioni.
Ne leksione nuk mund te kete bashkeveprim mes proceseve njohese te studenteve dhe
mesimdhenies. Cdo nderveprim eshte i brendshem dhe, edhe pse nen kontrollin e studentit, nuk
ndikon ne zhvillimin e mesimit, qe eshte nen kontrollin e lektorit. Auditori eshte i kufizuar ne
perdorimin e zgjedhur nga lektori te perkufizimeve, zhvillimeve, diagrameve etj., te cilat jane te
paracaktuara te lidhen dhe te mbeshtesin proceset njohese te studenteve.

Mesimdhenia ndervepruese me teknologji ndervepruese

Stafi i ri akademik orientohet te ndermare modele ndervepruese ne vazhdim. Ketu kemi te bejme
me konceptet e "mesimdhenies ndervepruese" dhe te "teknologjise ndervepruese", Sugjerohen
sistemet e projektimit me nje lidhje interneti qe sigurojne nje dritare mbi njohje per studentin ne
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eksperienca dhe literature boterore ne te rejat me te fundit te fushes se studimit. Zgjerimi i
perdorimit te teknologjive krijon nje mjedis nderveprues nxenieje,
Kujdes! Perdorimi i teknologjise ne auditor ka ekzistuar me mjete te tilla si projektoret. Keto
sisteme prezantimi ofrojne dhe lehtesojne mesimdhenies por beni kujdes sepse ne disa raste
krijojne premisa per percimin me te keq te mesimdhenies. Natyra transformuese e integrimit
teknologjik duhet te ndryshje procesin e mesimdhenies dhe te te nxenit duke e kthyer ne nje
mjedis nderveprues nxenieje,

Rekomandime tt; tjera

Stafi i ri akademik duhet te vleresoje informacionin e dhene tek student ne cilesine e njohjes me te
re, si dhe metodave specifike te mesimdhenies ne nivel akademik kombetar dhe nderkombetar. Si
detyre del:

• Te freskohen njohurite rreth menaxhimit te mesimit ne ciklet e leksioneve, duke perfshire
ne to edhe gjetje te studimeve te huaja, por edhe vendase,

• Departamentet duhet te eksplorojne jo vetem mundesite e perdorimit te teknologjive me te
reja per te mbeshtetur menyrat e mesimdhenies, por edhe hapesirat e tyre per te krijuar
menyra te reja e te ndryshme te nxeni ne auditore

• Te gjallerohet pjesemarrja ne skema fakultetore diskutimi dhe kualifikimi si dhe trajnime
bazuar ne shkembirn eksperiencash brenda stafit.

• Lektoret e rinj duhet te rritin shume shkallen e tyre te Iirshmerise gjate zbatimit te
mesimdhenies ndervepruese, duke besuar se kyci i saj jane trajnimi i mire dhe praktika

• Lektori i ri duhet te jete i vemendshem te identifikoje mesimdhenie te papershtatshme e
monotone

• Lektori i ri duhet te jene te mireinformuar, per shkaqet apo karakteristikat e mossuksesit
ne mesimdhenie, qe te mund te ndertojne strategji te menaxhimit per keto rezultate

• Stafi i ri duhet te aplikoje shkembimin e vizitave ne oret e leksioneve, per njohjen me ne
thellesi te metodave me te mira qe prodhojne sukses dhe pelqehen nga studenti

Ceshtje organizative te leksionit

Planifikimi i mesimdhenies eshte fillesa e suksesit per nje staf te ri akademik si lektor.Eshte e
rendesishme qe nje lektor te realizoje per leksionin e tij:

• Planifikimin semestror nepermjet modelit te syllabusit ne elementet e percaktuar nga
rregullore e njesise baze.

• Planifikimi ditor i leksionit i cili eshte opsional por mjaft i nevojshem per nje lektor ne
hapat e para te karrieres. Ky lloj planifikimi siguron skedulimin e ores se leksionit dhe nit
mjaft performancen e organizimit te leksionit
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• Planifikimi sipas nevojave te studenteve i cili lejon nje parashikim te bankes se pyetjeve
dhe te komunikimit me studentet.

• Planifikimi iobjektivat ose rezultatet e te nxenit per koncepte te parashikuara
• Planifikimi i burimeve te te nxenit per studentet te kontrolluar me pare nga lektori.
• Planifikimi i situatave nga jeta reale per ilustrim te leksionit
• Sigurimi ikoherences se planifikimit
• Planifikimi i instrumenteve te vleresimit per studentet

Mesimdhenia dhe te nxenit nenkupton qe lektori te percaktoje paraprakisht:
• Metodologjine e mesimdhenie-nxenies;
• Metodologjine e vleresimit te te nxenit nga studenti
• Teknikat e te pyeturit dhe diskutimet;
• Metodologjine e menaxhimit te auditorit dhe studenteve te vecante.
• Parashikimi i mjedisit fizik te auditorit
• Rregulla te auditorit

Etika dhe komunikimi eshte nje element i rendesishem qe vendos suksesin e nje lektori ne
auditore e universiteti nepermjet zbatimit te rregullave te:

• Kodit te etikes;
• Komunikimi me studentin
• Komunikimi dhe bashkepunimi me drejtuesit dhe koleget
• Bashkepunimi me komunitetin dhe institucionet te lidhur me profilin tuaj shkencor

professional

Zhvillimi akademik shkencor dhe profesional ju lejon te jeni kompetent ne profilin si lektor
duke mane pjese aktive ne:

• Lexim dhe studim i vazhdueshem i literatures boterore ne fushen tuaj
• Aktivitete trajnuese per zhvillim shkencor profesional;
• Pjesemarrjae ne njete shkencore te profilit tuaj akademik.

KERKIMI SHKENCOR

Stafi i ri akademik duhet te zoteroje njohurite, te kete aftesite shkencore si dhe angazhimin dhe
perkushtimin si aspekte themelore te profilit te tij akademik per arritjen e rezultateve te larta ne
karrieren e vet ne sistemin universitar. Planifikimi dhe mesimdhenia cilesore, si dhe aftesia e tij
per te motivuar dhe per te frymezuar te gjithe studentet qe te arrijne me te miren e tyre ne
formimin professional nuk mund te jete e kompletuar pa nje ane tjeter te formimit dhe zhvillimit
sic eshte kerkimi shkencor dhe perkushtimi ne kete fushe veprimtarie akademike. Per kete arsye,
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eshte thelbesore qe stafi akademik i ri, jo vetem duhet te kete arsimimin e pershtatshem dhe
pergatitje te larte profesionale gjate edukimit, por duhet te sigurojne edhe standard te larte te
avancimit akademik ne kerkimin shkencor si dhe zhvillimin e vazhduar profesional ne te gjitha
nivelet. Per kete, bazuar ne ligjin e arsimit te Iarte, eshte e rendesishme te angazhohet ne keto pika
lidhur me kerkimin shkencor:

• Te respektoje kohen ne funksion te mesimdhenies dhe te kerkimit shkencor, sipas orarit te
punes dhe ta shfrytezoje vetem per kryerjen e detyrave. Koha e punes shkencore dhe e
mesimdhenies percaktohet nepermjet kontrates se punes;

• Te integroje mesimdhenien me kerkimin shkencor;
• Te jete i gatshem per te qene pjese e nje sistemi te unifikuar te arsimit te larte, kerkimit

shkencor ne institucionet e arsimit te larte, inovacionit bashkekohor e konkurrues ne
hapesiren europiane te arsimit te larte;

• Te vendos ne dispozicion energjite intelektuale ne aktivitete te kerkimit shkencor, ne
perputhje me perparesite e zhvillimit dhe interesave strategjike te UV -se per rajonin dhe
vendin;

• Aktiviteti kerkimi shkencor te jete pjese e veprimtarise kerkimore-shkencore te
institucionit, me qellim kryesor forcimin e pozites dhe rolit te UV -se ne jeten ekonomike
dhe sociale te vendit.

• Te perfshihet ne te gjitha veprimtarite qe departamenti organizon si njesi baze e zhvillimit
te mesimdhenies dhe te punes kerkimore shkencore te fakultetit.

Projekte

Stafi i ri akademik rekomandohet te marre pjese aktive ne projekte kombetare dhe nderkombetare
duke u mbeshtetur nga politika te UV -se dhe duke u aktivizuar maksimalisht me:

• Ide innovative dhe zgjidhje efektive me impakt te matshem per institucionin
• Diskutime aktive ne department per gjetje dhe qasje te reja ne zhvillim projektesh
• Aplikime ne mobilitete dhe mundesi te tjera per shkembim eksperiencash nderkombetare
• Bashkepunime intensive ne grupe mesimore per mbeshtetje dhe pjesemarrje konkrete ne

projekte te propozuara
• Mbeshtetje shkencore per studentet dhe idete e tyre inovatore

Konferenca dhe publikime

Angazhimi akademik ne kerkimin shkencor vleresohet edhe nga pjesemanja ne konferenca
kombetare te orientuara nga departamenti sipas profilit shkencor vetiak si dhe punime te
publikuara ne revista me faktor impakti ne fushen e interesit. Stafi akademik i duhet te angazhohet
ne pune shkencore qe prodhojne:
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• Artikuj shkencore me interest e vecante ne zgjidhje sociale apo teknologjike me impact te
ndjeshem zhvillimi te gatshem per publikim ne revista shkencore

• Propozime per prezantime ne konferenca qe organizon departamenti apo universiteti me
pergjegjesi shkencore

Te githa keto do te duhet te respektojne rregulla te etikes ne lidhje me fialorin, duke perjashtuar
plagjiaturen dhe zbatura rregullat drejtshkrimore ne gjuhen e shkrimit akademik.

PERGJEGJESI DHE DETYRA TE TJERA

Personel akademik i ri, i duhet minimalisht te kete graden doktor i shkencave ne fushen e vet te
studimeve. UV inkurajon e mbeshtet studente ekselent ne veprimtari akademike duke orientuar
dhe vendosur afate ne angazhime si:

• Te perfshihet ne studimet e doktorates per aftesim te pavarur te kandidateve ne kerkimin
shkencor ne fushat e kerkuara nga departamenti duke patur ne themel kerkimin shkencor
dhe veprimtarite krijuese me qellim marrjen e grades Doktor.

• Te jete i afte te nenshtrohet procesit per vleresimin vjetor te ecurise akademike dhe
vazhdimin e punes per zhvillimin e projekteve kerkimore nga ana e departamentit ku ben
pjese.

• Te mbaje pergjegjesi te plote per veprimet e tij, gjate kryerjes se detyres si personel
akademik ne UV.

• Te zbatoje etiken institucionale ne respektim te imazhit te UV si institucion i arsimit te
larte dhe figures profesionale.

• Te zbatoje kodin e etikes ne veshje e sjellje gjate kohes se ushtrimit te aktivitetit
akademik.

• Te rrise aftesite profesionale akademike dhe te marre pjese ne veprimtari formuese per
kete qellim,

• Te perfshihet ne detyra qe i kerkohen nga institucioni ne lidhje me angazhime ne
komisione me aktivitet te perkohshern si dhe veprimtari qe lidhen me ceshtie te akreditimit
te programeve te studimit dhe te instiucionit.
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ANEKSIII

Pyetesor per stafin Akademik

1. Ne nje shaklle nga 1 (aspak dakord) deri ne 10 (totalisht dakord), a plotesoj Institucioni
ritShmerite tuaja?

1 12 13 14 I 5 I 6 I 7 I 8 19 110
2. Ne nje shaklle nga 1 (aspak dakord) deri ne 10 (totalisht dakord), a plotesoj Njesia

Kryesore pritshmerite tuaja?
11 12 1 3 14 I 5 1 6 I 7 I 8 I 9 110

3. Ne nje shaklle nga 1 (aspak dakord) deri ne 10 (totalisht dakord), a plotesoj Njesia
Baze pritshmerite tuaja?

4. Ne nje shaklle nga 1 (aspak dakord) deri ne 10 (totalisht dakord), a ishte procesi i
integrimitltrajnimit tuaj ne Departament efikas?
11 12 I 3 14 I 5 I 6 I 7 I 8 I 9 I 10

5. Ne nje shaklle nga 1 (shume i pa kenaqur) deri ne 10 (shume i kenaqur), sa i
integruar/trajnuar ndiheni ne Departamentin tuaj?
1 1 I 2 1 3 I 4 I 5 I 6 I 7 I 8 I 9 I 10

6. Ne nje shaklle nga 1 (shume i pa kenaqur) deri ne 10 (shume i kenaqur), sa mire shkoi
rocesi i integrimit/trajnimit tuaj ne De artamentin?

7. Sipas mendimit tuaj cfare nuk shkoi mire gjate procesit te integrimit/trajnimit tuaj ne
Departament?

8. Sipas mendimit tuaj cfare mendoni se duhet te permirsohet gjate procesit te
integrirnit/trajnimit te stafit akademik te ri ne Departament?
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9. Sugjerime/Komente
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Pyetesor per stafin ndihmes akademik dhe administrativ

1. Ne nje shaklle nga 1 (aspak dakord) deri ne 10 (totalisht dakord), a plotesoj Institucioni
pritshmerite tuaja?
11 I 2 I 3 I 4 I 5 I 6 I 7 I 8 I 9 110

2. Ne nje shaklle nga 1 (aspak dakord) deri ne 10 (totalisht dakord), a plotesoj Drejtoria
pritshmerite tuaja?
I 1 I 2 I 3 I 4 I 5 I 6 I 7 I 8 I 9 110

3. Ne nje shaklle nga 1 (aspak dakord) deri ne 10 (totalisht dakord), a plotesoj Sektori
pritshmerite tuaja?
11 12 I 3 14 I 5 16 I 7 I 8 19 110

4. Ne nje shaklle nga 1 (aspak dakord) deri ne 10 (totalisht dakord), a ishte procesi i
integrimit/trajnimit tuaj efikas?
11 12 13 14 I 5 I 6 I 7 I 8 I 9 110

5. Ne nje shaklle nga 1 (shume i pa kenaqur) deri ne 10 (shume i kenaqur), sa 1

integruar/trajnuar ndiheni ne Sektorin ku ju punoni?

6. Ne nje shaklle nga 1 (shume i pa kenaqur) deri ne 10 (shume i kenaqur), sa mire shkoi
procesi i integrimit/trajnimit tuaj ne Sektorin ku ju unoni?

7. Sipas mendimit tuaj cfare nuk shkoi mire gjate procesit te integrimitltrajnimit tuaj?

8. Sipas mendimit tuaj cfare mendoni se duhet te permirsohet gjate procesit te
integrimitltrajnimit te stafit ndihmes akademik dhe administrativ?
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